
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 662 del 31/07/2025 

 
 
Proposta Nr. 841  
 
Oggetto: SERVIZI DI SVILUPPO E REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

FOTOGRAFICO ALTRE TEMPESTE CON POST PRODUZIONE, 
PROVINATURA E STAMPA DELLE FOTOGRAFIE PER MOSTRA PRESSO IL 
MUSEO GIORGIONE DAL 26.09 AL 02.11 FINANZIATO MIC - BANDO 
STRATEGIA FOTOGRAFIA - CIG: B799B8C257 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

- che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 100 in data 10/04/2025, ha approvato la 
realizzazione dell’iniziativa OMNE LAND. Altre tempeste nelle modalità indicate nel 
progetto scientifico finanziato dal Ministero della Cultura, DIPARTIMENTO PER LE 
ATTIVITÀ CULTURALI - DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ 
CONTEMPORANEA in seno al bando Strategia Fotografia 2024. Avviso pubblico per la 
selezione di proposte di acquisizione, committenza, e promozione della fotografia (codice 
identificativo n. SF24III-20240001764196); 

- che, con determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona n.415 del 20.05.2025, 
è stato accertato il richiamato finanziamento di € 79.000,00 concesso dal Ministero della 
Cultura, nell’ambito del bando sopra indicato; 

- che con la deliberazione di Giunta n.100 del 10/04/2025 è stato approvato il quadro 
economico dell’iniziativa, redatto in coerenza con il quadro finanziario approvato dal 
Ministero della Cultura, in funzione della prevista rendicontazione a conclusione 
dell’iniziativa e dei previsti step di monitoraggio, il quale prevede, tra le altre, le seguenti 
voci di spesa: 

- Esercizio di Bilancio 2025, € 8.000,00 ogni onere compreso per Compenso artista 
per sviluppo e realizzazione progetto fotografico; 

- Esercizio di Bilancio 2025, € 7.200,00 ogni onere compreso per Post produzione e 
provinatura fotografie mostra e stampa; 

 
Considerato: 

- che il progetto “OMNE LAND / Altre Tempeste”, ammesso dal Ministero della 
Cultura al proprio finanziamento prevede lo sviluppo e la realizzazione 
dell’omonimo progetto fotografico a cura di Olivo Barbieri, uno tra i più importanti 
artisti nel panorama fotografico contemporaneo; 



 

Pagina 2 di 5 

- che lo sguardo dell’artista Olivo Barbieri, nello sviluppo del progetto dovrà, nei 
frammenti del paesaggio, le stratificazioni di una cultura visiva che va da Giorgione 
a Veronese, da Canova a Carlo Scarpa, fino ad Aby Warburg; 

- che lo sviluppo di tale progetto si concretizzerà nella realizzazione di n.30 opere 
fotografiche di Olivo Barbieri, le quali dovranno esplorare il territorio del Veneto, 
intrecciando immagini del paesaggio contemporaneo con dettagli di dipinti e opere 
scultoree che diventano chiavi di lettura per osservare il presente; 

 
Dato atto che, considerata la natura artistica unica delle n.30 opere fotografiche che verranno 
prodotte dall’artista Olivo Barbieri, si richiede che la post produzione, la provinatura e la definitiva 
realizzazione a mezzo stampa delle medesime 30 opere siano curate direttamente dall’artista; 
 
Evidenziato: 

- che le 30 opere fotografiche in parola verranno esposte presso il Museo Casa 
Giorgione dal 26 settembre al 2 novembre 2025 all’interno di cornici realizzate 
appositamente come da determinazione dirigenziale n.478 del 12/06/2025; 

- che in seguito le n.30 opere fotografiche verranno concesse in prestito, secondo 
quando previsto dal progetto approvato e finanziato dal Ministero della Cultura, a 
Villa Manin di Passariano (UD), per una mostra fotografica curata, oltre che da 
Stefania Rossl (curatrice del progetto “Altre Tempeste” e della mostra presso il 
Museo Giorgione) e da Massimo Sordi (dipendente del comune di Castelfranco 
Veneto, fotografo e membro del Comitato Scientifico di OMNE), da Andrea 
Pertoldeo, fotografo e curatore di mostre fotografiche; 

- che al rientro dal prestito, ancora secondo le indicazioni espresse del richiamato 
bando ministeriale, le opere così prodotte entreranno a far parte del patrimonio delle 
Civiche Collezioni Museali di Castelfranco Veneto e verranno pertanto avviate le 
procedure necessarie alla loro rilevazione all’interno dell’inventario comunale; 

 
Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra descritte, ovvero secondo gli indirizzi previsti dal bando 
ministeriale e alla luce dei contenuti del relativo progetto, di affidare i servizi di sviluppo e 
realizzazione del progetto fotografico “Altre tempeste” comprensivo di post produzione, 
provinatura e stampa delle fotografie per la mostra che si terrà presso il Museo Casa Giorgione dal 
26 settembre al 2 novembre 2025 alla ditta Olivo Barbieri Art Srl, di Carpi (MO), P. I.V.A. 
04113560363; 
 
Ritenuto di approvvigionarsi del servizio in oggetto attraverso affidamento diretto ex art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, mediante “Trattativa Diretta” nella piattaforma MEPA; 
 
Rilevato che non sono presenti spese relative alla prevenzione dei rischi da interferenze 
nell’esecuzione del servizio oggetto del presente affidamento; 

Dato atto che: 

- in data 03.07.2025 è stata inserita in MEPA la richiesta di offerta n. 5487305 mediante 
trattativa diretta con la ditta Olivo Barbieri Art Srl; 

- in data 04.07.2025 è stata presentata da parte della Ditta sopra indicata all’interno della 
procedura in MEPA sopra richiamata, per l’esecuzione del servizio richiesto una offerta 
economica pari ad Euro 12.459,00 al netto degli oneri fiscali di legge; 

Ritenuto che l’offerta pervenuta sia congrua dal punto di vista economico e che la ditta sia in 
possesso di notoria professionalità per l’espletamento del servizio richiesto; 



 

Pagina 3 di 5 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua: l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che, in conformità all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e all’art. 17, commi 1 e 2, del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare il servizio di sviluppo e 
realizzazione del progetto fotografico “Altre tempeste” comprensivo di post produzione, 
provinatura e stampa delle fotografie per la mostra che si terrà presso il Museo Casa 
Giorgione dal 26 settembre al 2 novembre 2025; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui al punto a); 

c) la scelta del contraente avviene in modo diretto ex art. 50 lettera b) del D.Lgs. n.36 del 
31.03.2023; 

d) la stipula del contratto avverrà mediante piattaforma MEPA; 

Dato atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti di cui agli artt.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, e si procederà alla verifica delle 
dichiarazioni, se, sulla base del sorteggio a campione con modalità predeterminate ogni anno 
dall’Amministrazione, l’operatore risultasse sorteggiato, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento di risoluzione; 

Visti, fra gli altri documenti acquisiti: 
- la dichiarazione sottoscritta in data 04/07/2025 (inserita nella procedura MEPA), relativa al 

possesso dei requisiti di partecipazione (articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023), da parte 
della ditta Olivo Barbieri Art Srl; 

- l’assenza di annotazioni riservate presso il casellario ANAC; 
- la visura ordinaria della C.C.I.A.A. di Modena; 

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

▪ DUVRI – D.LGS. 81/2008: 
Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e che in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è necessario redigere 
il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 

▪ TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 
Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
 
Vista la dichiarazione in data 04.07.2025, presentata nella procedura in MEPA, con cui la ditta 
Olivo Barbieri Art Srl si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del 
CCB dedicato; 
 
Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la 
risoluzione di diritto del contratto”. 
 
Visto il numero di CIG B799B8C257 assegnato dall’ANAC al presente affidamento che verrà 
comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 



 

Pagina 4 di 5 

 
Dato atto che dalla consultazione on line del portale del DURC presso l’INPS, risulta non 
effettuabile la verifica della regolarità nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. della ditta Olivo Barbieri 
Art Srl, con sede legale a Carpi (MO) codice fiscale e P. I.V.A. 04113560363, che in data 
22/07/2025 ha comunicato, a mezzo pec, l’assenza di dipendenti e la conseguente esenzione dal 
Durc; 

 

Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 57099 del 19.12.2024 con il quale vengono affidate per 
l’esercizio 2025 al Sottoscritto la dirigenza del Settore 2 Servizi alla Persona ed al Dott. Emanuele 
Muraro la dirigenza del Settore 1° Economico Finanziario; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare le risultanze della trattativa diretta all’interno del portale Mepa n. 5487305 a 
seguito della procedura di cui in premesse; 

3. di affidare all’operatore economico Olivo Barbieri Art Srl con sede legale a Carpi (MO) 
codice fiscale e P. I.V.A. 04113560363, a seguito di Trattativa Diretta n. 5487305 nel 
portale Mepa, il servizio di sviluppo e realizzazione del progetto fotografico “Altre 
tempeste” comprensivo di post produzione, provinatura e stampa delle fotografie per la 
mostra che si terrà presso il Museo Casa Giorgione dal 26 settembre al 2 novembre 2025, 



 

Pagina 5 di 5 

nei termini descritti nella richiesta di offerta inserita nella procedura in Mepa e conservati 
agli atti, per un l’importo complessivo di Euro 12.459,00 IVA esclusa; 

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 15.199,98 IVA al 22% compresa al capitolo di 
spesa 161900 “PROGETTO "ALTRE TEMPESTE" - Finanziamento Ministero della 
Cultura Strategia fotografia - Direzione Generale Creatività Contemporanea (VINCOLATO 
CAP. E 37300) -servizi- RILEVANTE AI FINI IVA (limiti art. 3, c. 55, legge n. 
244/2007)”, cod. bil. 5.02.1.0103, del Bilancio 2025-2027, con imputazione all’Esercizio 
2025; 

5. di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite portale MEPA, previa acquisizione 
dei documenti di rito; 

6. di dare atto che il CIG assegnato dall’ANAC alla presente procedura è il seguente: 
B799B8C257; 

7. di dare atto che le n.30 opere fotografiche che verranno realizzate a sviluppo del progetto 
“Altre Tempeste” entreranno a far parte delle Civiche Collezioni Museali di Castelfranco 
Veneto e che verrà conseguentemente dato seguito alle procedure necessarie alla rilevazione 
di detti beni all’interno dell’inventario comunale; 

8. di dare dare atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti 
conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le 
previsioni di bilancio e compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i 
vincoli di finanza pubblica. 

 
 
Data della proposta:  24/07/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Matteo Melchiorre  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 31/07/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.158 del 31/07/2025

31/07/2025Data: Importo: 15.199,98

Oggetto: cassa vincolata accert. 321-25 cap E 37300 - SVILUPPO E REALIZZAZIONE PROGETTO  OMNE LAND. ALTRE TEMPESTE
(finanz. Min.Cultura) CON POST PRODUZIONE, PROVINATURA E STAMPA DELLE FOTOGRAFIE PER MOSTRA PRESSO IL
MUSEO - CIG B799B8C257 (IVA 22% compresa)

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.234.788,53
982.677,23

15.199,98
997.877,21
236.911,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 73.100,00

57.900,02

15.199,98

73.100,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 161900

Oggetto: PROGETTO "ALTRE TEMPESTE" - Finanziamento Ministero della
Cultura "Strategia fotografica - Direzione Generale Creatività
Contemporanea (VINCOLATO CAP. E 37300) -servizi- RILEVANTE AI
FINI IVA (limiti art. 3, c. 55, legge n. 244/2007)

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2025 1868/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1868/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1868/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021038 - OLIVO BARBIERI ART SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 31/07/2025

B799B8C257C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 31/07/2025


